Universitätsbibliothek Paderborn

**De laude scripto[rum] pulcherrimus tractatus d[omi]ni
Joha[n]nis tritemij abbatis Spanhemensis ordinis sancti
benedicti de obserua[n]tia burßfelden[sis] ...**

Trithemius, Johannes

Maguntinu[m], 1494

Quales materias monachi debea[n]t scribere x.

urn:nbn:de:hbz:466:1-31333

bore scribendi excusare audeat: qui pena oculos evadere
desiderat. Si non potes ornare scribere. scribe ut pauas
les: hoc tantum caueto ne sensum scripturarum tua negli-
gentia corrumperas. Malo enim codicem habere emenda-
tum quam pulchrum: exilem quam nullum. Ne dicas ergo quia bene
scribere nescio. Circo excusatus sum: sed scribe ut potes
et nichil a te amplius exigitur.

De materia quam scribant.

Si autem queratur quales mat- **Cap. x.**
rias monachi debeant scribere: breuerter re-
spondemus quod tales. quales obedientia superiorum
inungit. In abbatibus enim vel prioris arbitrio
est: quod unicus ad scribendum velit iniungere. Laueant can-
men ne infirmis fratribus tales materias ad scribendum
comittant: de quartu lectione infirmiores fiant. Non enim
expedit omnes materias legere omnibus. Quod si tale quid
scribi debeat. comittatur fratribus fortioribus et erudi-
tis: quod nouerit mel sugere de petra. et oleum de sato durissi-
mo. Libri autem sanctorum patrum. quibus diuinas explana-
uere scripturas a monachis singulari studio scribendi sunt:
quia ex illo noticia ad intelligentiam mysteriorum dei copio-
sius instruuntur. Sed et eorundem tractatus qui ad exci-
tandam devotionem idonei sunt precipua intentione a nostris
scriptoribus sunt scribendi. Et generaliter omnes libri.
qui vel bonis moribus instituendis. vel orthodoxe fidel-
integritati deseruunt. ad monachorum studia sunt compa-
randi. Sed nec secularium litterarum codices recusamus.
immo diligimus: quos scientia ad intelligentiam sanctarum
scripturarum nobis valde necessaria est. Doc monachiv-
teres non ignorantes. in omnibus disciplinis secularis lit-
terature instituebatur. **Quattuor autem monachis quantu-**
ad eos statum attinet scienda sunt: sine quos scientia vni-
tas ecclesiastica non diu posset in suo robore sublisteret.
Theologia. musica. iusta. et ars computistica. Intelligen-
tibus rationes singulorum aperte sunt: quas in alio loco

2. 3. +

*Bi quibus in
litteris adi mo-
nasti.*

pleniū digessimus. Et de his quoq; scriptores nři fuerant admonendi: ne lřaz seculariū scientias velut iniuitiles reputarent. Prudentia itaq; abbatis: vnicuiq; pro suo captu qđ scribat prouideat. Si autē abbates curis seculariū rerū se immerserint (qđ plures faciūt) neglectis libris: monachi nichilominus studium scribendi continuent: nec ob negligentia abbatum suū profectū velint amittere. In hoc casu. suppletat defectū abbatis desidiosi prior sollicitus. et ordinet fratribus cōuenientes ad scribendum materias. Scio enim plura insignia monasteria. quoq; priores (abbatū non obstante desidia) ornatisimis bibliothecas instruxerūt. Ergo si fratres ad scribendū sunt liberi. eligant sibi doctores singulos quorum volumina scribant: unus Origenem. alter Basiliū. alius Augustinū. alter Hieronymū. et sic de ceteris: secundū vniuersitatis inclinationē. quia ex hoc amplius in sacro studiō plerūq; proficiunt. Si autē liberi nō sunt: nouerint obedientiā prelati. electioni prie iure preferendā. fratres etiā scriptores. qui volunt in studio diuinarū scripturarū proficere: faciant sibi libellos quos rapiarios vocant. ut quādo libros sanctoꝝ patrum scribendo transcurrunt. si quid memorati dignum inuenerint. exemplo sagacissime apis colligant: et sententias utiles quasi odo riferos flores in alueario sui voluminis congerentes: in promptu habeant. quo tempore opportuno sermonē cōuenientem proferre sciant. Hoc venerabilis Beda monachus fecisse legitur: hoc Rabanus abbas. hoc Bona uentura cardinalis. hoc alijs cōplures doctissimi viri acti tasse memorantur. Multū qui ppe ad intelligentiā sacre scripture proficit. qui hunc discendi ordinem custodit.

Sed caueat ne studiū priuatū. utilitati preferat plurimorū. hoc est ne suis collectionib; cōtinue immorādo. bonū obedientie prætereat. Non enim prosperabūtur studia. que legibus obedientie repugnāt. Teneat in utroq; medium: ne nimium scribendo deficiat: neq; sibi vacas. obedientiam et charitatem suis comodis postponat.

N. v. lignaria
abbatis.

M. v. lignaria
215

Dum folia humida siccantur. vel fatigatū ex labore tre-²³
mitat caput; velut pro solacio suis collecturis inuiglet.
Sed et diebus festis dū ab oracōnibz vacat talia curet.

An liceat monachis festis die bus scribere.

La. Eſ.

Data iam occasione pſentibus queritur. An licet
citū sit monachis festis diebus scribere; qui nō
bus in lege ab operibz seruilibus p̄cipitur va-
care. Hanc questionē Jobāni cācellario quon-
dam parisieni. viro doctissimo legimus a quibusdā fuisse
ppositā: quā in libro de laude scriptor. p. xii. cōsideratio-
nes deducens. ita postremo cōcludit dicens. Nichil im-
pedit libros seu tractatulos vel codicillos deuotōnis scri-
bere diebus festis. habito moderamie: quale sapiens iun-
dicabit in hoc opere: qđ utiqz nō seruile censendā est: sed
in honorē ecclesie plus aliquādo vergens: qđ multiplica-
tio vocalis oraconis: immo insolens in aliquibus missa-
rū inculcatio. **N**ec ille. Nos aut̄ adiſcientes cū humilita-
te dicimus. qđ monachus sub obedientia cōstitutus. si p̄ci-
piente prelato. festis diebus materias utiles scribit. nichil
timeat: quia melior est obedientia scribentis: qđ victimae
pprie voluntatis. **T**a tamen que ex instituōne festi obliga-
tur hac occasione nō negligat: sicuti est celebrare. vel au-
dire missam: et horas rite pſoluere canonicas. Bene fa-
cit itaqz libros sacros scribens diebus festis: debitis cir-
cūstantijs diligenter adhibitis. Qui autē diuine contem-
plationi cōgruenter potest insister. excellentiore gradum
creditur obtainere: nisi obedientie meritū iure interueniat
Illa em̄ bonis operibus incrementū ad̄icit: et ex equali
bus meliora facit. **C**um ergo simus hoīes infirmi et ad
cōtemplationē minus idonei. melius est hoc damnū scri-
bendo refundere. qđ inutilibus (vt fieri solet) sermonibus
vacare. **Q**uia etiā nec legere semp̄ possumus nec orare:
non est quo nos post hec utilius occupemus: qđ si cum

T. Henry Letho 13. 25.